АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«МАТВЕЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

СТАРОМАЙНСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.06.2025                                                                                                          № 16

с.Матвеевка

О внесении изменений в постановле-

ние Администрации муниципального

образования «Матвеевское сельское

поселение» от 03.12.2024 № 45

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-

дерации», в целях приведения в соответствие с требованиями действующего

законодательства Российской Федерации, Администрация муниципального

образования «Матвеевское сельское поселение» постановляет:

1. Внести в постановление Администрации муниципального образова-

ния «Матвеевское сельское поселение» от 03.12.2024 № 45 «Об утверждении

Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым

законом ценностям по муниципальному контролю в сфере благоустройства

на территории муниципального образования «Матвеевское сельское поселе-

ние» Старомайнского района Ульяновской области на 2025 год», следующие

изменения:

1) подраздел 3.1. раздела 3 Программы дополнить пунктами

3.1.2.13, 3.1.2.14, 3.1.2.15 следующего содержания:

«3.1.2.13 сведения об индикаторах риска нарушения обязательных тре-

бований, порядок отнесения объектов контроля к категориям риска;

3.1.2.14 перечень индикаторов риска нарушения обязательных требо-

ваний, порядок отнесения объектов контроля к категориям риска;

3.1.2.15 сведения о применении контрольным (надзорным) органом мер

стимулирования добросовестности контролируемых лиц.»;

2) подраздел 3.3. раздела 3 Программы дополнить пунктами 3.3.3.,

3.3.4., следующего содержания:

«3.3.3. Орган муниципального контроля осуществляет информи-

рование контролируемых лиц и иных заинтересованных лиц по вопросам со-

блюдения обязательных требований.

Информирование осуществляется посредством размещения сведений,

предусмотренных частью 3 статьи 46 Федерального закона № 248-ФЗ, на

официальном сайте Администрации муниципального образования «Матвеев-

ское сельское поселение» в газете «Старомайнские известия», через личные

кабинеты контролируемых лиц в государственных информационных систе-

мах (при их наличии).

Размещенные сведения на официальном сайте Администрации муни-

ципального образования «Матвеевское сельское поселение» поддерживаются

в актуальном состоянии и обновляются в срок не позднее пяти рабочих дней

с момента их изменения.

3.3.4. Консультирование (разъяснение по вопросам, связанным с орга-

низацией и осуществлением муниципального контроля в сфере благоустрой-

ства) осуществляется должностным лицом органа муниципального контроля

по обращениям контролируемых лиц и их представителей без взимания пла-

ты.

Время консультирования по телефону, посредством видео-конференц-

связи, на личном приеме одного контролируемого лица (его представителя)

не может превышать тридцати минут.

Консультирование, в том числе в письменной форме, осуществляется

по следующему перечню вопросов:

- предмет муниципального контроля в сфере благоустройства;

- перечень и порядок осуществления профилактических мероприя-

тий;

- виды и порядок проведения контрольных мероприятий;

- порядок обжалования решений контрольного органа, действий

(бездействия) его должностных лиц.

Консультирование в письменной форме осуществляется органом муни-

ципального контроля в следующих случаях:

- контролируемым лицом представлен письменный запрос о

предоставлении письменного ответа по вопросам консультирования;

- за время консультирования предоставить ответ на поставленные

вопросы невозможно.

В случае консультирования в письменной форме орган муниципально-

го контроля направляет ответ контролируемому лицу в течение тридцати

дней со дня регистрации его обращения.

При осуществлении консультирования должностное лицо органа му-

ниципального контроля обязано соблюдать конфиденциальность информа-

ции, доступ к которой ограничен в соответствии с законодательством Рос-

сийской Федерации.

В ходе консультирования информация, содержащая оценку конкретно-

го контрольного мероприятия, решений и (или) действий должностных лиц

органа муниципального контроля, иных участников контрольного мероприя-

тия, а также результаты проведенной в рамках контрольного мероприятия

экспертизы, не предоставляется.

Информация, ставшая известной должностному лицу органа муници-

пального контроля в ходе консультирования, не подлежит использованию

органом муниципального контроля в целях оценки контролируемого лица по

вопросам соблюдения обязательных требований.

Орган муниципального контроля осуществляет учет консультирований

посредством внесения соответствующей записи в журнал консультирования,

форма которого утверждается постановлением администрации муниципаль-

ного образования «Матвеевское сельское поселение»).

При проведении консультирования во время контрольных мероприятий

запись о проведенной консультации отражается в акте контрольного меро-

приятия.

В случае, если в течение календарного года поступило пять и более од-

нотипных (по одним и тем же вопросам) обращений контролируемых лиц и

их представителей, консультирование по таким обращениям осуществляется

посредством размещения на официальном сайте администрации муници-

пального образования «Матвеевское сельское поселение» письменного разъ-

яснения, подписанного уполномоченным должностным лицом контрольного

органа, без указания в разъяснении сведений, отнесенных к категории огра-

ниченного доступа.»;

3) дополнить раздел 3 Программы подразделом 3.4.:

«3.4 Объявление предостережения

3.4.1. В случае наличия у контрольного (надзорного) органа сведений о

готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках наруше-

ний обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтверждѐнных

данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред

(ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, контрольный (надзорный)

орган объявляет контролируемому лицу предостережение о недопустимости

нарушения обязательных требований и предлагает принять меры по обеспе-

чению соблюдения обязательных требований.

3.4.2. Предостережение о недопустимости нарушения обязательных

требований объявляется и направляется контролируемому лицу в порядке,

предусмотренном настоящим Федеральным законом, и должно содержать

указание на соответствующие обязательные требования, предусматриваю-

щий их нормативный правовой акт, информацию о том, какие конкретно

действия (бездействие) контролируемого лица могут привести или приводят

к нарушению обязательных требований, а также предложение о принятии

мер по обеспечению соблюдения данных требований и не может содержать

требование представления контролируемым лицом сведений и документов.

3.4.3. В случае принятия контрольным (надзорным) органом решения

об объявлении контролируемому лицу предостережения о недопустимости

нарушения обязательных требований одновременно с указанным предосте-

режением контролируемому лицу в целях проведения им самообследования

соблюдения обязательных требований направляется адрес сайта в сети «Ин-

тернет», позволяющий пройти самообследование соблюдения обязательных

требований, при условии наличия самообследования в числе используемых

профилактических мероприятий по соответствующему виду контроля.

3.4.4. Контролируемое лицо вправе после получения предостережения

о недопустимости нарушения обязательных требований подать в контроль-

ный (надзорный) орган возражение в отношении указанного предостереже-

ния. Порядок подачи и рассмотрения возражения в отношении предостере-

жения устанавливается положением о виде контроля.

3.4.5. Контрольные (надзорные) органы осуществляют учѐт объявлен-

ных ими предостережений о недопустимости нарушения обязательных тре-

бований и используют соответствующие данные для проведения иных про-

филактических мероприятий и контрольных (надзорных) мероприятий.

3.5. Обобщение правоприменительной практики.

3.5.1. По итогам обобщения правоприменительной практики контроль-

ный (надзорный) орган обеспечивает подготовку доклада, содержащего ре-

зультаты обобщения правоприменительной практики уполномоченного орга-

на (далее - доклад о правоприменительной практике),

3.5.2. Доклад о правоприменительной практике готовится контрольным

(надзорным) органом по осуществляемому виду контроля с периодичностью,

не реже одного раза в год в соответствии с федеральным законодательством.

Контрольный (надзорный) орган обеспечивает публичное обсуждение проек-

та доклада о правоприменительной практике.

3.5.3. Доклад о правоприменительной практике утверждается распоря-

жением Главы администрации и размещается на официальном сайте, не

позднее 3 рабочих дней со дня утверждения.».

2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании - Муни-

ципальное образование «Старомайнский район» (stmaina.gosuslugi.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования.

Глава Администрации

муниципального образования

«Матвеевское сельское поселение»                                          В.М.Комиссаров